
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 278  
 

N. 164 
OGGETTO:  Opere di straordinaria manutenzione per il completamento 
della rimessa comunale sita in F.ne Nerito - Servizi Tecnici per 
attivazione impianto fotovoltaico - Liquidazione - C.I.G. Z3F31E92E9 

DEL 
21-07-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.164 del 21-07-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSA: 

Con Decreto Legge n. 123/2019, come convertito dalla L. 156 del 12/12/2019, sono state disciplinate disposizioni 
urgenti per l’accelerazione ed il completamento delle costruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici; 
 - Specificamente l’art. 9/undetricies prevede che l'importo di 100 milioni di euro versato dalla Camera 
dei deputati sia destinato nell'esercizio 2019 al Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate per essere 
trasferito alla contabilità speciale intestata al Commissario straordinario per la ricostruzione nei territori 
dell'Italia centrale colpiti dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016. Con apposita ordinanza del Commissario 
straordinario, una quota pari a 26,8 milioni di euro dei suddetti cento milioni è destinata a favore dei comuni di 
cui agli allegati 1, 2 e 2-bis del D.L. 189/2016, con meno di 30 mila abitanti, per la realizzazione di uno o più 
interventi; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 112 del 18/11/2020, inerente “Opere di straordinaria manutenzione 
per il completamento della autorimessa comunale sita in frazione Nerito. Approvazione Studio di fattibilità 
tecnico/economica”; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 118 del 04/12/2020, inerente “Opere di straordinaria manutenzione 
per il completamento della autorimessa comunale sita in frazione Nerito. Approvazione Progetto Esecutivo”; 
 
Vista la Determinazione dell’ufficio Tecnico n. 90/160 del 24/03/2021 con cui approvava lo stato finale dei lavori 

di cui sopra, ed il buon esito degli stessi; 

 
Preso atto che per quanto si renda necessaria, l’esecuzione di tutte le procedure burocratiche al fine di 
procedere all’attivazione e messa in funzione dell’impianto fotovoltaico; 
 

Considerato come all’interno dell’organico del Comune di Crognaleto, non sia individuabile personale idoneo allo 

svolgimento di tali procedure, fatta eccezione per il Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Zinilli Alessandro; 

 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 
è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 17/12/2010, 
nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.164 del 21-07-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere alla realizzazione delle procedure atte all’attivazione e 
messa in funzione dell’impianto fotovoltaico installato sulla copertura del Municipio in F.ne Nerito; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di assolvere a quanto necessario con l’incarico a tecnico sterno abile allo 
svolgimento dei servizi utili; 
 
Considerato per quanto sopra esposto, come i corrispettivi per i servizi Tecnici inerenti non siano quantificabili 
con i metodi e parametri disposti dalla normativa esistente in riferimento, ma calcolati a vacazione siano pari ad 
€ 1.550,00 oltre C.P. 4,00% ed I.V.A.; 
 
Vista la Determinazione n. 151/258 del 28/05/2021 inerente “Opere di straordinaria manutenzione per il 
completamento della rimessa comunale sita in F.ne Nerito - Indizione procedura di contrattazione diretta art. 36 
Comma 2) lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento dei Servizi Tecnici per attivazione impianto fotovoltaico - 
Determinazione a contrarre - C.I.G. Z3F31E92E9”; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 158/266 del 01/06/2021 recante “Opere di straordinaria 
manutenzione per il completamento della rimessa comunale sita in F.ne Nerito - Indizione procedura di 
contrattazione diretta art. 36 Comma 2) lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento dei Servizi Tecnici per 
attivazione impianto fotovoltaico Affidamento incarico - C.I.G. Z3F31E92E9“; 
 
Atteso come il servizio richiesto sia stato eseguito; 
 
Vista la fattura n. 2/22 del 19/01/2022 da parte del Tecnico Ing. D’Ottavi Stefano con studio in Via C. Averardi 13 
– 64100 Teramo, avente C.F. DTT SFN 80P08 L103N e P. I.V.A. 01543010670, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Teramo al N. 1228, dell’importo pari ad € 1.364,00 oltre C.P. esente I.V.A. in ragione 
dell’applicazione del regime forfettario, per un totale pari ad € 1.418,56; 
 
Visto il Certificato da parte dell’INARCASSA al Prot. n. 811522/171.2.1 del 21/07/2023 da cui il tecnico Ing. 
D’Ottavi Stefano risulta in regola con i versamenti contributivi; 
 
Ritenuto, pertanto, poter procedere all’affidamento dell’incarico per la progettazione, Direzione Lavori e 
Contabilità, oltre alle attività inerenti, per le opere di cui all’oggetto; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. Di liquidare a pagare all’Ing. D’Ottavi Stefano con studio in Via C. Averardi 13 – 64100 Teramo, avente 
C.F. DTT SFN 80P08 L103N e P. I.V.A. 01543010670, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Teramo al N. 1228, le somme pari ad € 1.418,56 onnicomprensive, giusta fattura n. 02/22 del 
19/01/2022, per l’avvenuta esecuzione dei servizi inerenti “Attivazione impianto fotovoltaico - Opere di 
straordinaria manutenzione per il completamento della rimessa comunale sita in F.ne Nerito”; 
 

2. Di trasmettere il Presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria del Comune di 
Crognaleto per la costituzione dell’apposito capitolo di bilancio; 
 

3. Di dare atto che le somme sono poste a carico dei fondi stanziati dal Decreto Legge n. 123/2019, come 
convertito dalla L. 156 del 12/12/2019; 
 

4. Di pubblicare il presente atto amministrativo all’albo pretorio comunale e sul sito internet istituzionale 
all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.164 del 21-07-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


